
 

 
str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, 

e-mail: clpirscoveni@yahoo.com 
  

HOTĂRÂRE 
 Referitor la: darea în administrare a Serviciului public de alimentare cu apă și de 
canalizare al comunei Pîrșcoveni și a sistemelor de utilități publice aferente acestuia , Biroului 
Administrativ , Întreținere din structura aparatului de specialitate al primarului .  
 
  Având în vedere: 
             -expunerea de motive nr.508/22.04.2016 la proiectul de hotărâre nr.509/22.04.2016 ; 
              -raportul de specialitate nr.510/22.04.2016 al Viceprimarului comunei Pîrșcoveni , județul 
Olt ; 
              -rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local , 
              -prevederile art. 2, 7 10 , 17 18 alin.(1), lit.a) și art.19  din Legea serviciului de alimentare 
cu apă și de canalizare  nr.241/2006 (r2) ; 
              -prevederile Ordinului nr.88/2007 pentru aprobarea regulamentului –cadru al serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare ; 
              -prevederile art.1 alin.(2) lit.”a” și ”b” și (3) ale art.3 , art.8 alin.(1), alin.(3),lit.d), art.24 
alin.(1),lit.a) și alin(2) și ale art.25 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice ,nr.51/2006 
(r1) , cu modificările și completările ulterioare ; 
              -HCL nr.48/10.12.2008 privind înființarea serviciului public de alimentare cu apă și 
canalizare la nivelul comunei Pîrșcoveni , judetul Olt , compus din 5 persoane ; 
              -HCL nr.33/24.08.2015 referitoare la aprobarea organigramei și a Statului de funcții pentru 
anul 2015 ale aparatului de specialitate al primarului comunei Pîrșcoveni ; 
              -Prevederile art.7, alin.(1) din Legea 52/2003 – privind transparenţa decizională în 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
               În temeiul art.36 alin (2), lit. b) , alin.(4) lit.a), art.45, alin.(1) si art. 115 alin.1 lit.b) 
din Legea 215/2001, privind administrația publica locala, republicata cu modificările si 
completările ulterioare , 
                                        CO3SILIUL LOCAL PÎRŞCOVE3I 
                                                                HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1-Se aprobă darea în administrare a Serviciul public de alimentare cu apă și de 
canalizare al comunei Pîrșcoveni , Județul Olt  și a infrastructurii tehnico –edilitare aferente acestuia  
, către Biroul Administrativ ,Întreținere din structura aparatului de specialitate al primarului 
comunei Pîrșcoveni , Județul Olt . 
 Art.2.-Biroul Administrativ , Întreținere va administra funcționarea serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare și  exploata sistemele de alimentare cu apă și de canalizare ale 
comunei PÎRȘCOVENI și va presta următoarele activități : 
 -captarea și tratarea apei brute ; 
 -transportul apei potabile ; 
 -înmagazinarea apei potabile ; 
 -distribuția și furnizarea apei potabile ; 
 -epurarea apelor uzate ;  
 - colectarea , transportul și evacuarea apelor uzate de la utilizatori la stația de epurare  
 Art3.-Fișele de post ale salariaților din cadrul Biroului Administrativ , Intreținere se vor 
modifica corespunzător. 



 Art.4-Prestarea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare al comunei Pîrșcovei se 
va face în conformitate cu prevederile Regulamentului și Caietului de sarcini al Serviciului care vor 
fi aprobate ulterior . 
 
   
  
 Art.5.- Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţului Olt; 
- Primarului comunei Pîrşcoveni și Biroului Administrativ , Întreținere din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Pîrșcoveni pentru aducerea la îndeplinire  ; 
 
 PREŞEDI3TE ŞEDI3ŢĂ,              CONTRASEMNEAZĂ, 
      PĂTRAȘCU DORI3 -STELIA3            PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                        SECRETAR COMU3Ă, 
                   Claudia GHEORGHE 
 
Pîrșcoveni , 28.04.2016 
Nr.29 
 
3R. CO3SILIERI 

Î3 FU3CȚIE 
3R. CO3SILIERI 

PREZE3ȚI 
3R. VOTURI 

PE3TRU 
3R. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

3R. ABȚI3ERI 

11 10 10 - 1 

 
 
 
 
 
 


